



SENIOR

Biuletyn informacyjny Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów

61-809 Poznań, ul. Św. Marcin 80-82 tel. 678524874, e-mail: biuro@zhp.wlkp.pl

NUMER 119(4)2016

KWIECIEŃ 2016

1. JUBILEUSZE:

HARCERSKI DZIEŃ KOBIET OWIANY JUBILEUSZAMI - W dwa dni po Świącie Kobiet czyli 10 marca 2016r. w Dniu Mężczyzn zaprosiliśmy nasze instruktorki na uroczystą zbiórkę z okazji Dnia Kobiet. Zbiórkę rozpoczął komendant Kręgu składając Szanownym Druhnom najserdeczniejsze życzenia. Z radością wręczyliśmy naszym Paniom piękne tulipanki a Druh pwd. Stefan grając na akordeonie zaintonował *sto lat*, oczywiście *harcerskie sto lat*. Popłynęła wesoła melodia. Komendant w laudacji przybliżył krótko biografie **pwd. Tadeusza Niemczewskiego** – Jubilatka 80-latką, wyróżnionego Dyplomem przez Naczelnika ZHP hm. Małgorzatę Sinicę i Kierownika Wydziału Seniorów GK ZHP hm. Bogdana Radysa i **pwd. Stefana Miętkiewicza** - Jubilatka 70-latką wyróżnionego Dyplomem przez Komendanta Kręgu hm. Władysława Szymańskiego. Wręczyliśmy dyplomy i ofiarowaliśmy uhonorowanym wiązanki kwiatów wraz z osobistymi najlepszymi życzeniami. Pojawił się tort z tryskającym w ogniu. Wyróżnieni zaprosili do



skosztowania owego wspaniałego tortu i do wspólnego stołu. I znów popłynęły harcerskie piosenki śpiewne dla Pań i Jubilatów. W drugiej części zbiórki Jubilaci podziękowali za pamięć o ich rocznicach urodzin i podziękowali za dyplomy od władz harcerskich. Zaprosili do wspólnej wieczerzy. Późnym wieczorem zakończyliśmy kręgiem harcerskie spotkanie, wcześniej upamiętniając szczególny dzień wspólnym zdjęciem. Ucieszyło nas stwierdzenie jednej z Druhen, że w następnych latach trzeba będzie też uroczystie obchodzić Dzień Mężczyzn. **hm. Władysław Szymański, komendant KSH SŁUPCA**

2. Z ŻYCIA KRĘGÓW:

SPOTKANIE HARCERSKICH SENIORÓW POD HASŁEM „PRZYWOŁUJEMY WIOSNĘ”

W dniach 11-13 marca br. w Ośrodku Rekreacyjno- Szkoleniowym gminy Wągrowiec w Kamienicy odbyło się spotkanie integracyjne przedstawicieli Kręgu „Damy Radę” z Wągrowca oraz Kręgów poznańskich – „OWAR”, „Wiarusy” i „10 PDH” z Hufca ZHP Nowe Miasto, a także „Dziewiątaków” z Hufca ZHP Wilda. Służbę kwatermistrzowską podczas biwaku pełnił druh Wiesław Nowak (Krag „Damy Radę”), który przybyłych druhów rozlokował w kilkunastoosobowych, lecz wygodnych salach. Po wypiciu powitalnej kawy i zjedzeniu ciasta dh phm. Walenty Kupczyk z KSH „OWAR” – komendant biwaku, zaproponował, aby zgodnie z programem spotkania opracowanym przez dh. Elżbietę Żywałkowską-Lik (KSH „10 PDH”) przeprowadzić rekonosans w celu znalezienia oznak wiosny. Niestety spacer nad pobliskie jezioro Kaliszańskie i do lasu był dość krótki, bo wietrzna, deszczowa i zimna pogoda nie pozwoliła na dłuższe przebywanie na odkrytej przestrzeni. Mimo to udało się spotkać zwiastuny wiosny - na polach z zieloną oziminą widzieliśmy żurawie odbywające godowy taniec, a na gałęziach wierzby kwitnące bazie. Przemarznięci wróciliśmy na kwaterę, gdzie czekała na nas obiadokolacja przygotowana przez druhów pwd. Małgorzatę Suchanecką i hm. Marka Urbanowicza (Krag „Damy Radę”). Dzień nie mógł się zakończyć bez piosenek harcerskich. Kiedy zapłonęło świeczniko – druhowie Halinka i Jan Mrozowie (KSH „OWAR” i „Wiarusy”) zaintonowali piosenkę „Już rozpałiło się ognisko”. Przy wtórce gitary i mandoliny do późnych godzin wieczornych śpiewaliśmy stare i nowe piosenki harcerskie. W trakcie świecznika dh. Elżbieta przypomniała zwyczaje związane z pożegnaniem zimy i powitaniem pierwszego dnia wiosny. Symbol odchodzącej zimy – „Marzanna” i symbol wiosny „Gaik zielony” stanowiły element dekoracyjny sali. Następnego dnia zaczęli do Gminnego Ośrodka Szkoleniowego Kamienicy przybywać goście zaproszeni na uroczysta zbiórkę Wielkanocną zorganizowaną przez KSH „Damy Radę” w Wągrowcu. Honorowi goście tego spotkania to: Komendant Hufca ZHP Wągrowiec, przedstawicielki władz Urzędu Gminy, Przewodnicząca Miejskiego Oddziału TPD w Wągrowcu oraz przedstawiciele zaprzyjaźnionych Kręgów z Poznania. Zbiórkę rozpoczęto apelem i meldunkiem złożonym przez dh. hm. Marka

Urbanowicza Komendantowi Kręgu hm. Jerzemu Mianowskiemu. Komendant Kręgu gromkim „Czuwaj” powitał Szanownych gości i wszystkie druhy i druhow zgromadzonych na apelu. Następnie udzielił głosu Komendantowi Hufca ZHP Wągrowiec hm. Krzysztofowi Wojtaszkowi, który działając w imieniu Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej ZHP hm. Tomasza Kujaczyńskiego wręczył Honorowe Srebrne Odznaki Ruchu Przyjaciół Harcerstwa: Pani Dorocie Chojeckiej – Szymczak – Sekretarzowi Urzędu Gminy Wągrowiec oraz Pani Małgorzacie Bejma – Kierownikowi Referatu Organizacyjnego Gminy Wągrowiec. Komendant Hufca pogratulował obu Paniom i podziękował za dobrą, długoletnią współpracę i życzliwość w załatwianiu spraw związanych z działalnością ZHP. Odznaczeń nie było końca. Obecna na apelu Prezes Oddziału Miejskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Wągrowcu Pani Elżbieta Rączkowiak, w podziękowaniu za pracę na rzecz dzieci, uhonorowała dh. p.wd. Małgorzatę Suchanecką odznaką TPD. Jeszcze jedna uroczystość na tym apelu – okrągły urodzinowy jubileusz hm. Barbary Gołas (Krąg „Damy Radę”). Kwiaty i gratulacje dla solenizantki przekazał osobiście Komendant Kręgu hm. Jerzy Mianowski a przyjaciele zgromadzeni wokół dh. Basi odśpiewali Jej biesiadną piosenkę 100 lat. Gratulacje otrzymała również dh. Barbara Król z okazji zakończenia z wynikiem pozytywnym próby na stopień phm. Na zakończenie apelu Komendant Kręgu zaprosił wszystkich uczestników na wspólne śniadanie Wielkanocne. Sala, w której odbywała się konsumpcja została pięknie przyozdobiona przez dh. Małgosię bukszpanem, białymi tulipanami i wyglądała bardzo świątecznie. Na stole pojawił się żurek z jajeczkiem, biała kiełbasa z chrzanem, „galart”, wędliny i sałatka. W trakcie śniadania składaliśmy sobie wzajemnie życzenia. Poruszaliśmy bieżące sprawy harcerskie. Dzieliłiśmy się między sobą wspomnieniami na temat dawnych obrzędów i tradycji wielkanocnych. Po śniadaniu druhowie Halina i Jan Mrozowie wsparci śpiewem i grą na akordeonie przez Pana Romana Kaczmarka zainicjowali śpiewanie piosenek harcerskich. W międzyczasie na stołach pojawiły się świąteczne wypieki przygotowane przez druhy z Kręgów oraz okazały tort urodzinowy wykonany przez Jubilatkę dh. Basię Gołas. Wieczór, tak jak i poprzedniego dnia, obfitował w śpiew piosenek i gawędy przy świeczniku. Należy tylko ubolewać, że z przyczyn obiektywnych nie dla wszystkich uczestników starczyło pamiątkowych medali wykonanych z nakrętek do słoików. Nazajutrz, po śniadaniu, czekało nas pakowanie, pożegnania i powrót do domu. *Elżbieta Żymalkowska – Lik KSH „10 PDH”*



POWITANIE WIOSNY KSH SZÓSTACY - HUFIEC ZHP POZNAŃ-JEŻYCE



Już w dniu 17 marca II Krąg Seniorów Harcerskich „Szóstacy” im. Tadeusza Kościuszki przy Hufcu Poznań-Jeżyce wybrał się na słoneczną wycieczkę w poszukiwaniu i na powitanie wiosny. Pojechaliliśmy do „Śnieżycowego Jaru” – wg innych źródeł prawidłowa nazwa to „Śnieżycy Jar”. Śnieżycowy Jar to florystyczny rezerwat przyrody o powierzchni 9,27 ha, położony na północny-zachód od Murowanej Gośliny na morenowych krawędziach doliny Warty. Ochronie podlega tam „śnieżyca wiosenna” (*Leucojum vernum*), jedna z najwcześniej kwitnących w Polsce roślin. Wdzięczne rośliny o wąskich liściach zachwycają białymi dzwonkowatymi kwiatami z żółtymi szlaczkami na brzegach okwiatu. Unikatowe, głównie występujące na

terenach górzystych w wielkopolskim rezerwacie zachwycają w swojej masie i ilości prawdziwym kwiatowym kobiercem. Na terenie rezerwatu zostały prawdopodobnie posadzone przez człowieka w XIX wieku. Świetnie zorganizowana trasa prowadzi wędrowców bezpiecznie przez kładki i pomosty aby co roku w połowie marca mogli podziwiać białe kwiatowe dywany. Tablice informacyjne zamontowane w strategicznych miejscach ułatwiają orientację a miejsca na wypoczynek

sprawiły, że jest to wspaniały pomysł na powitanie wiosny. Pogoda dopisała idealnie, była gorąca grochówka z wkładką natomiast harcerskie śpiewaniogranie wspólnie z hm Bogusławem Olejniczakiem będzie odbijać się echem aż do naszego powrotu w przyszłym roku.

Zachęcamy wszystkich do odwiedzenia strony lopuchowko.lasypanstwowe.poznan.pl gdzie można znaleźć wszelkie potrzebne informacje.

Tekst: Bożena Mieleniak Zdjęcia: Marek Zaran

WIOSENNA WYKAPKA POZNAŃSKICH SENIORÓW DO KIEKRZA



W dniu 19 marca w słoneczne troszkę chłodne południe zebrała się spora gromada harcerskich seniorów z Kręgów miasta Poznania. Przybyli członkowie KSH OWAR, WILKI MORSKIE, DZIEWIĄTACY i goście 1 osobowy reprezentant KSH DAMY RADĘ z Wągrowca. Gospodarzem spotkania był dh. hm. Bogdan Janiszewski szef Wilków Morskich który jak tradycja nakazuje przyjmuje nas przy kręgu ogniskowym. Atmosfera spotkania była znakomita. Papierową Marzannę przygotowała i wystroiła dh. pwd. Jolanta Zandecka z „IX”. Po solidnym posiłku przeszliśmy nad brzeg jeziora Kierskiego

gdzie nastąpiło symboliczne topienie Marzanny. Ekipa stwierdziła że wytarczy tylko zanurzyć ją koniszką a całą złą zimę ocalić i umieścić w gościnnym domu dh. phm. Urszuli Iczakowskiej gdzie znajduje się cała kilkuletnia kolekcja naszych kręgowych „Marzann”. Siedząc przy płonącym ognisku śpiewaliśmy piosenki harcerskie i biesiadne. Dużym pozytywnym zaskoczeniem była serwowana przez dh. hm. Marka Urbanowicza grochówka harcerska specjalnie ugotowana na tą imprezę. W atmosferze radosnej oczekiwaliśmy na ciepłą wiosenną aurę. { *uczestnik spotkania* }

4. RELACJE:

NARADA SENIORÓW HARCERSKICH W WARSZAWIE

Kierownictwo Wydziału Seniorów GK ZHP zorganizowało w sali Kominkowej w Głównej Kwaterze ZHP w dniu **16 marca 2016** r. jednodniową naradę kierowników referatów chorągwiowych i komendantów Harcerskich Kręgów Seniorów. Hymnem harcerskim rozpoczęli seniorzy swoją zbiórkę. O godzinie 11,00 powitał przybyłych 57 uczestników z Polski (z Chorągwi Wielkopolskiej uczestniczyli: hm. Paweł Napieralski, Przewodniczący WRHKSis, hm. Aleksander Sekulski - komendant KSH z Gniezna, hm. Władysław Szymański - komendant HKS ze Słupcy, przewodnik Ireneusz Kasprzyk - komendant HKS z Trzemeszna, hm. Walenty Kupczyk - komendant KSH Owar z Poznania, wszyscy w chustach biało - czerwonych z godłem Wielkopolski) hm. Bogdan Radys kierownik Wydziału Seniorów. Chwilą ciszy uczczono pamięć zmarłych w ostatnim okresie seniorów, w tym hm. Władysława Setniewskiego, sekretarza Wydziału Seniorów, który 5 marca odszedł na wieczną wartę. Odśpiewano w ich intencji Modlitwę Harcerską. W pierwszej części spotkania uczestniczył hm. Krzysztof Budziński, zastępca naczelnika ZHP, który zapoznał obecnych z aktualnymi działaniami kierownictwa Związku. Hm. Wanda Czarnota, prezes Zarządu Fundacji Harcerki na prośbę Naczelnika Związku apelowała – *znajdźmy groby harcerskie, opiszmy je i przekazmy meldunek do Muzeum Harcerstwa w Warszawie.*



hm. Szymański W., pwd. Kasprzyk I., hm. Napieralski P, phm. Kupczyk W, hm. Sekulski A. w Muzeum Harcerstwa w Warszawie w dniu 16 marca br.

Zastępcy kierownika Wydziału Seniorów - hm. Irena Pawletko przedstawiła aktualny stan osobowy Kręgów Seniorów w Chorągwiach i pracę referatów Seniorów. Cele i zdania Referatów Seniorów omówił hm. Stanisław Dąbrowski, zastępca kierownika Wydziału Seniorów. Kierownik referatu seniorów Chorągwi Śląskiej hm. Jerzy Sierka zaprosił wszystkich na I Pielgrzymkę Seniorów Harcerskich na Jasną Górę w dniach 09-10.05.2016 r. i omówił program pielgrzymki. (regulamin pielgrzymki, karty zgłoszeń – strona internetowa <http://starszyzna.zhp.pl/> Komendantka Złazu Seniorów w Lublinie hm. Jadwiga Kowalska poinformowała szczegółowo o XXV Jubileuszowym Ogólnopolskim Złazie Seniorów

ZHP. Przekazała obecnym kartę zgłoszeń na Złaz i program Jubileuszowego Złazu. Hm. Edwarda Serszen-Konderla, kierowniczka referatu z Gdańska przypomniała o XXXII Rajdzie

Rodło. Materiały dotyczące Rajdu ukazują się systematycznie na stronie internetowej Starszyny i Seniorów. Zastępca Komendanta Wspólnoty Skulskiej hm. Paweł Napieralski zreferował aktualne poczynania Wspólnoty Seniorów im. ks. Antoniego Bogdańskiego w Skulsku. W imieniu przewodniczącej Subregionu Europy Środkowej ISGF: - hm. Teresy Tarkowskiej-Dudek o działalności i współpracy z ISGF mówiła hm. Irena Pawletko. Przyjęto wstępnie, że 15 osobową delegację seniorów ZHP na XX spotkanie Old skautów w Czechach w październiku 2016 r. zapewnią Referaty Chorągwi Gdańskiej, Krakowskiej i Śląskiej. Z wielką radością przyjęli seniorzy obecność na spotkaniu Naczelnego Kapelana ZHP,

ks. hm. Wojciecha Jurkowskiego, pallotyna, członka GK ZHP. W szczerzej rozmowie omówił niektóre działania wynikające z wychowania duchowego i religijnego. Mówił o swojej drodze do harcerstwa i obecnej funkcji. Wsłuchiwał się w głosy uczestników spotkania, zaniepokojonych dyskusją w Związku nad prawem i przyrzeczeniem harcerskim. Pojawiła się prośba o wydanie Modlitewnika Harcerskiego. W drugiej części spotkania z bieżącymi zadaniami Muzeum Harcerskiego zapoznała nas hm. Katarzyna Traczyk, dyrektor Muzeum. Poinformowała, że w czerwcu na stronie internetowej Muzeum zostanie przedstawiona ankieta dotycząca krótkich biogramów i zdjęć miejsc pochówku instruktorów ZHP. Apelowwała o pomoc w ustaleniu, gdzie są pochowani zasłużeni harcerscy instruktorzy i o przesyłanie ankiet do Muzeum w Warszawie. Podczas spotkania padało wiele różnorodnych pytań, na które prelegenci natychmiast i wyczerpująco udzielali odpowiedzi. Organizatorzy zapewnili kawę i herbatę, a kanapki zabraliśmy z domu. Spotkanie odbyło się w milej atmosferze i miało charakter integracyjny. Dało uczestnikom odpowiedź na wiele nurtujących pytań. Zbiórka pogłębiła wiedzę dotyczącą aktualnych zadań dla Kręgów Seniorów, a kierownictwo kręgów zostało poinformowane o wszystkich ważnych sprawach i zadaniach naszego ruchu w Polsce. O godz. 16:00 kierownik Wydziału Seniorów hm. Bogdan Radys zaprosił uczestników zbiórki do kręgu, który otoczył okrągły stół sali Kominkowej Głównej Kwatery ZHP i zabrzmiała pieśń pożegnalna. Zbiórka dobiegła końca. Dziękujemy za zaproszenie nas - instruktorów seniorów, w marcowy dzień 2016 roku na kolejne owocne spotkanie do Warszawy w mury Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego.

hm. Władysław Szymański

HARCERKI – SENIORKI W MUZEUM UZBROJENIA



18 marca br. Dyrektor Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości dh hm. Tomasz Łęcki otworzył na terenie Muzeum Uzbrojenia na Cytadeli Poznańskiej wystawę pt. „**Uzbrojenie i wyposażenie polskich jednostek powietrzno – desantowych w latach 1945 – 1996**”. W otwarciu wystawy wzięli udział przedstawiciele władz administracyjnych i samorządowych m. Poznania. Zwiedzając wystawę zatrzymaliśmy się dłużej przy gablotach z uzbrojeniem i umundurowaniem pochodzącym z początku XX wieku. Można więc było obejrzeć mundury i broń Powstańców Wlkp., Halerczyków i żołnierzy Armii Poznań. Wystawa jest bardzo ciekawa i pouczająca. Powinni ją obejrzeć wszyscy Ci, którzy interesują

się militariami. Zapomniałam dodać, że wystawę obejrzały drużyny hm. Urszula Kocikowska, phm. Barbara Król z KSH „Owar” i pisząca ten komunikat.

Uwaga!

Wystawa będzie eksponowana w Muzeum Uzbrojenia na Cytadeli Poznańskiej do dnia 12 maja br. W godz. 10 – 17-tej. W piątki wstęp na wystawę - bezpłatny.

Elżbieta Żymałkowska – Lik KSH „10 PDH”

73 ROCZNICA AKCJI POD ARSENAŁEM



Corocznie w marcu harcerki i harcerze z wszelkich grup wiekowych – w tym również harcerze poznańscy czczą pamięć uczestników Akcji pod Arsenalem - akcji zbrojnej Grup Szturmowych Szarych Szeregów o kryptonimie „Meksyk II” przeprowadzonej dnia **26 marca 1943** w Warszawie w pobliżu Arsenału, u zbiegu ulic: Bielańskiej, Długiej i Nalewek. W wyniku powyższej operacji dowodzonej przez Stanisława Broniewskiego „Orszę” uwolniono

harcmistra Jana Bytnara „Rudego” oraz 20 innych więźniów przewożonych po przesłuchaniach z siedziby Gestapo w alei J. Ch. Szucha do więzienia męskiego Pawiak przy ul. Dzielnej. W tym roku poznańska uroczystość 73 rocznicy Akcji pod Arsenalem obchodzona była dnia **20 marca br. w Niedzielę Palmową**. Rozpoczęła się ona tradycyjnie Mszą Świętą w Farze celebrowaną przez księży wikarego i rezydenta tutejszego kościoła, po której wszyscy udali się do Białej Sali Urzędu Miasta Poznania. Po rozpaleniu świecowiska harcerze z 10 PDH im. Leszka Białego z Hufca ZHP Poznań-Wilda przedstawili składankę wierszy i pieśni poświęconych Akcji. Gromkie śpiewy pieśni patriotycznych i piosenek harcerskich wykonywanych przez wszystkie pokolenia harcerzy ZHP i ZHR słyhać było w całej siedzibie magistratu. Już również tradycyjnie z upoważnienia Prezydenta Miasta Poznania uczestnicy uroczystości poczęstowani zostali kawą, herbatą, kanapkami i ciastem – za co wszyscy harcerze i goście serdecznie dziękują. Dziękujemy również druhowi Zenonowi Wechmanowi, który co roku jest gospodarzem i prowadzącym opisaną uroczystość.

phm. Walenty Kupczyk

SKWER IMIENIA SKAUTÓW WINCENTEGO I JANA WIERZEJEWSKICH



21 marca 2016 r. przy zbiegu ulic Grunwaldzkiej i Szylinga w Poznaniu, usytuowany tam skwer, otrzymał imię skautów Wincentego i Jana Wierzejewskich. Właśnie kilkudziesięcna rzesza skautów rodem z Wielkopolski przygotowała grunt i warunki do wybuchu zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 1918/1919. To skauci i stworzona na ich bazie Polska Organizacja Wojskowa zaboru pruskiego (POW zp), prowadzili szkolenia i przygotowania do zbrojnego zrywu przeciw zaborcy, przechowywali polskich dezertersów wyszkolonych w armii pruskiej, wyrabiając im „lewe” dokumenty. W czasie powstania zdobywali magazyny broni, opanowali Fort Grolmana, uczestniczyli w walkach o Ławicę i brali udział w wielu innych akcjach. Również powstańcom ze skautowskim rodowodem najchętniej powierzano dowodzenie pododdziałami wojsk wielkopolskich i walkach o oswobodzenie Lwowa i w wojnie polsko-bolszewickiej. Powojenne władze Polski marginalizowały wkład skautów i POW zp w dzieło odzyskiwania i obronę niepodległości kraju. Zbrojna konspiracja niepodległościowa o zabarwieniu nie lewicowym, nie mogła wówczas stać się wzorem postępowania i przykładem dla młodzieży. Jednak z niezrozumiałych nadal o skali tego zjawiska i znaczeniu dla odzyskania przez Polskę integralności państwowej, milczą o tym podręczniki z historii, a w wielu pracach naukowych kwestię tę pomija się lub wypacza. Tymczasem to skauci zorganizowani w drużyny, plutony i kompanie szkolili siebie i innych w pobliskich lasach, organizowali punkty werbunkowe i gromadzili - niejednokrotnie z narażeniem życia broń, przy tropiącej ich ciągle policji pruskiej. Zbyt rzadko w publikowanych opracowaniach na temat genezy, przebiegu i znaczeniu Powstania Wielkopolskiego personifikuje się konkretnych powstańców i ich bohaterskie czyny. I tak, jedna z wybitniejszych postaci tego okresu – Wincenty Wierzejewski latami musiał czekać, zanim jego dzieło zostało poznane przez współczesnych. Wynikało to, po części z jego skromności i poczucia misji służenia ojczyźnie, ale przede wszystkim z tego powodu, że jego droga życiowa, credo i przekonania nie odpowiadały ówczesnym władzom Polski (po 1945 r.). W okresie poprzedzającym Powstanie, w czasie budowania zrębów wielkopolskiego skautingu, bracia Wincenty i Jan Wierzejewscy prowadzili niejako” misyjną” działalność wśród polskiej młodzieży, jeżdżąc po Wielkopolsce i zachęcając do zakładania drużyn i prowadzenia działalności niepodległościowej. Wincenty przemieszczał się po poznańskich miejscowościach w ogromnej tajemnicy przed śledzącymi go agentami policji pruskiej, dlatego obecnie dysponujemy skąpyimi danymi o jego akcji, a dowiadujemy się o tym głównie z relacji jego współpracowników. Takich wyjazdów było jednak wiele do: Buku, Kórnika, Kościana, Miejskiej Górk i innych. Brak niestety bliższych relacji z tych wyjazdów – poza skutkami – zakładaniem kolejnych drużyn skautowych i komórek POW zp. Wielomiesięczne starania w zakresie uczczenia działalności braci Wierzejewskich, które się podjął druh Wawrzyniec Wierzejewski znalazły swój pozytywny epilog. Na jego wniosek Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 wsparty przez Komendę Chorągwi Wielkopolskiej ZHP i Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej „3 Bastion Grolman, Rada Miasta Poznania na sesji w dniu 8 grudnia 2015 r., jednogłośnie przyjęła uchwałę w sprawie nazwania skweru we wspomnianym miejscu, imieniem Wincentego i Jana Wierzejewskich. Tę decyzję poprzedziła uchwała Rady Osiedla św. Łazarza, która z zadowoleniem przyjęła, że na terenie jej działania będą uhonorowani zasłużeni Powstańcy. Czytelnikowi „Seniora”, należy się przybliżenie przynajmniej w formie skrótowej, sylwetek braci Wierzejewskich.

-Wincenty Wierzejewski urodził się 29 listopada 1889 r w Poznaniu. Był współtwórcą skautingu poznańskiego, zakładając pierwszy zastęp skautowy, który systematycznie wzrastał pod względem ilościowym, co sprawiło, że przekształcił się w drużynę a następnie w hufiec „Piast”. Był założycielem i komendantem POW zp. W czasie Powstania Wielkopolskiego dowodził 1 kompanią skautową, będącą załóżkiem późniejszego 1 Pułku Strzelców Wielkopolskich (późniejszego 55 Poznańskiego Pułku Piechoty). Jego kompania wstąpiła się w zdobyciu 28 grudnia 1918 r. Fortu Grolmana. Por. Wincenty Wierzejewski uczestniczył w odsieczy Lwowa i w wojnie polsko-bolszewickiej. W wolnej Polsce dowodził kompanią w Batalionie Podchorążych Rezerwy Piechoty w Śremie. Później służył w 57 Pułku Piechoty w Poznaniu. W latach 1932 – 1935 pełnił służbę na Westerplatte. Będąc formalnie w „cywilu”, zajmował się organizacją dywersji pozafrontowej w Wielkopolsce, tworząc jej tajne struktury na wypadek agresji niemieckiej. Aktywnie działał w ZHP. Tuż przed wybuchem wojny, został zmobilizowany z przydziałem do Oddziału II Sztabu Głównego Wojska Polskiego. Wraz z Sztabem Naczelnego Wodza 17 września 1939 r. opuścił kraj i znalazł się w efekcie w Wielkiej Brytanii. Służył tam w I Brygadzie Strzelców I Korpusu Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. W stan spoczynku przeszedł w stopniu kapitana, awansując później przez rząd Polski w Londynie do stopnia pułkownika Jego drugą naturą była sztuka. Jest autorem wielu obrazów i grafik o charakterze patriotycznym, projektował odznaki wojskowe i znaki powstańcze. Wielokrotnie odznaczony, m.in. Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości z Mieczami, Krzyżem Walecznych (czterokrotnie) oraz harcerską Odznaką Wdzięczności. Pośmiertnie otrzymał Wielkopolski Krzyż Powstańczy. Do Polski nie wrócił, wiedząc o prześladowaniach oficerów PSZ, a szczególnie oficerów II Oddziału SG. Zmarł w Leeds 8 września 1972 r.

- **Jan Wierzejewski** urodził się 4 września 1884 r. w Poznaniu. W latach 1902 – 1905 działał w tajnych kołach narodowo – oświatowych młodzieży rzemieślniczej w Poznaniu. Należał do współzałożycieli Towarzystwa Samokształceniowego „Iskra”. Był czynnym działaczem ruchu etyczno-patriotycznego „Eleusis” założonego przez prof. Wincentego Lutosławskiego. Był propagatorem idei skautingu. Przebywając w latach 1910 – 1914 w Nadrenii – Westfalii organizował tajne kursy oświatowe dla polskich górników. Po powrocie do Wielkopolski, założył w Bydgoszczy I Drużynę Skautów im. Stanisława Staszica, szkoląc młodzież do walki z zaborcą. Był członkiem POW zp, uczestnicząc w Powstaniu Wielkopolskim. Po uzyskaniu przez Polskę niepodległości w latach 1918 – 1920 pełnił funkcję naczelnika Harcerskich Drużyn Wielkopolskich. Za działalność społeczną dwukrotnie wyróżniony harcerską odznaką „Za Zasługi” i Odznaką 25 – lecia Harcerstwa Wielkopolskiego. Odznaczono go Medalem Niepodległości oraz pośmiertnie Wielkopolskim Krzyżem Powstańcym. Zmarł w Poznaniu 14 października 1937 r.

W dniu 21 marca 2016 r. kiedy to nastąpiło uroczyste nadanie nazwy Skwerowi Wincentego i Jana Wierzejewskich uczestniczyli: senatorzy RP, przedstawiciele władz administracyjnych i samorządowych Wielkopolski i Poznania, członkowie TPPW, nie tylko z Wielkopolski, Kujaw i Pomorza, harcerze – drużyny młodzieżowe i kręgi seniorów, grupy rekonstrukcyjne w mundurach powstańczych, uczniowie, klasy mundurowe, reprezentanci społeczności lokalnej, organizacje kombatanckie i inni. Wiele delegacji przybyło ze sztandarami organizacyjnymi Imprezę uświetnił występ Orkiestry Reprezentacyjnej Sił Powietrznych, a hm Marek Urbanowicz przygotował „grochówkę powstańczą”.

Głos zabrał m.in. komendant Wielkopolskiej Chorągwi ZHP – hm Tomasz Kujaczyński, który zwracając się do harcerzy powiedział : „**Wy powinniście pamiętać o tym, żeby nieść pamięć o tych ludziach w przyszłość. Bo my Wielkopolanie mamy problem, że gdy już skończymy dzieło, przestajemy się tym chwalić**”.

Uroczystość nadania imienia skweru Wincentego i Jana Wierzejewskich należy traktować jako zwiastun zbliżającej się 100 rocznicy zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 1918/1919. Nic nie stoi na przeszkodzie, zachęcamy do tego, aby drużyny harcerskie lub szkoły w Wielkopolsce, przyjmowały za swego patrona imię skauta – Wincentego Wierzejewskiego i jego brata – Jana Wierzejewskiego. Propagatorem czynu Powstania Wielkopolskiego od lat zajmuje się druh Wawrzyniec Wierzejewski, potomek rodu Wierzejewskich organizując m.in. wystawy i prelekcje na temat tego bohaterskiego i zwycięskiego zrywu Wielkopolan.

dr hm Tadeusz Böhm członek Komisji Historycznej KCH Wlkp.

5. INFORMACJE :

SPOTKANIE JAJECKOWE WSPÓLNOTY SKULSKIEJ W JANOWCU WLKP.

Komenda Wspólnoty Seniorów ZHP w Skulsku informuje że w dniu **9 kwietnia br.** odbędzie się kolejne spotkanie przedstawicieli kierownictw Harcerskich Kręgów Seniorów skupionych w Wspólnocie. Gospodarzem tegorocznego spotkania będzie Krąg Seniorów Harcerskich w **JANOWCU WLKP.** Miejsce spotkania: **DOM BIESIADNY STANIAŁAWA KUSTER** miejscowość **POSŁUGOWO 26 (2 kilometry od Janowca Wlkp. w kierunku na ROGOWO)** Początek spotkania godz. **11.00** . Koszt spotkania 25 zł. Wpłaty dokonać można na miejscu u skarbnika Wspólnoty. Zgłoszenia przyjmuje dh. **pwd. Teresa Szrajbowska tel. 605-140-898** lub na adres meilowy: teresa.szrajb@gmail.pl do

dnia 04.04.2016 r. Jednocześnie informujemy że zostanie zorganizowany transport z Poznania do Janowca Wlkp. autobusem. Zbiórka uczestników jadący autobusem z Poznania **w dniu 9 kwietnia godz. 8.45 na Placu Mickiewicza w Poznaniu**

Chętni proszeni są o zgłaszanie się do hm. Marka

Urbanowicza kwatermistrza Wspólnoty tel. 500-525-453 lub na adres meilowy: su51@onet.eu
Komenda Wspólnoty

ZŁOT SENIORÓW HARCERSKICH Z WIELKOPOLSKI – 1050 ROCZNICA CHRZTU POLSKI – OSTRÓW LEDNICKI – 2 0 1 6



TERMIN : **15 KWIETNIA 2016 ROKU**
 MIEJSCE : **GNIEZNO, ŁUBOWO, OSTRÓW LEDNICKI**
 KOSZT : **15 ZŁOTYCH AUTOBUS (płatne w autobusie)**
 DOJAZD : **AUTOBUS W DNIU IMPREZY GODZ. 8.00 z PLACU MICKIEWICZA POZNAŃ**
 GODZ. 9.15 - **ZBIÓRKA WSZYSTKICH UCZESTNIKÓW PRZY POMNIKU BOLESŁAWA CHROBREGO W GNIEŹNIE – powitanie, wspólne zdjęcie (autobus i samochody prywatne parkują na parkingu katedralnym ul. Słowianka)**

- PROGRAM:
- ZWIEDZANIE KATEDRY W GNIEŹNIE – GRÓB ŚW. WOJCIECHA (krótka modlitwa, pokaz audio-wizualny, informacje przewodnika)
 - PRZEJŚCIE POD POMNIK MIESZKA I BOLESŁAWA (złożenie kwiatów)
 - KAWA, HERBATA, SŁODKIE (Kolegium Europejskie) W GNIEŹNIE
 - WYJAZD NA OSTRÓW LEDNICKI
 - HARCERSKA POŁOWA MSZA ŚW. W PALATIUM
 - APEL, GROCHÓWKA HARCERSKA

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE OK. GODZ. 16.00. **OBOWIĄZUJE STRÓJ ORGANIZACYJNY ZHP**

VIVA - SENIORZY - VII EDYCJA TARGÓW SENIORÓW



Informujemy że Wielkopolska Rada Kręgów Starszyny Harcerskiej i Seniorów jest uczestnikiem 7 edycji targów seniorów **VIVA – SENIORZY !** które odbędą się w dniach **22-23 kwietnia br.**(piątek-sobota) na terenie **Międzynarodowych Targów Poznańskich hala nr 15** w godzinach 10.00-17.00 Pragniemy aby poszczególne Kręgi z miasta Poznania i okolic licznie wzięły udział w tej imprezie .

SERDECZNIE ZAPRASZAMY.



17.08 - 24.08.2016

Wyprawa do Londynu

799 PLN

7 dni

Oferujemy:

- ✓ Przejazd nowoczesnym autokarem (www.autobusy.zhp.wlkp.pl) z Poznania 17.08.2016 o godz. 13:00
- ✓ Przeprawę promową przez kanał La Manche
- ✓ Ubezpieczenie NW+KL
- ✓ 5 noclegów w ośrodku skautowym w Londynie (pokoje 4, 6-osobowe, piętrowe łóżka, trzeba zabrać swój śpiwór)

Cena nie obejmuje:

- Biletów na transport miejski
- Biletów wstępu do zwiedzanych obiektów
- Wyżywienia – ośrodek posiada w pełni wyposażoną kuchnię i jadalnię do dyspozycji gości (jedzenie można zabrać ze sobą z Polski)

ZGŁOSZENIA NA ADRES : skarbnik@zhp.wlkp.pl

do dnia 20 kwietnia 2016 roku

W przypadku zgłoszeń osób niepełnoletnich zapewnimy opiekę kwalifikowanej kadry - 1 instruktor na 10 uczestników



Wielkopolski Ośrodek Europejskiej Współpracy Młodzieży
ul. Św. Murcha 80/82, 61 - 809 Poznań, pokój 337
e-mail: woswm@zhp.wlkp.pl, tel. 61 8524874

1% DLA CHORAĞWI WIELKOPOLSKIEJ ZHP

Zwracamy się z uprzejmą prośbą do wszystkich o przekazanie 1% podatku dla Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, jako organizacji pożytku publicznego. Środki, które przypiszecie nam Państwo w swoich rozliczeniach rocznych PIT za rok 2015 pozwolą na realizację naszego programu wychowawczego, który od ponad 100 lat jest sprawdzoną metodą kształtowania młodych ludzi. Należy w poz. 123 NR KRS: 0000266321 kwota wnioskowana (wpisać w rubryce 124) w części J. Informacje uzupełniające: poz. 125. ZHP HufiecKrağ Konieczność zakreślenia poz.126.

I OGÓLNOPOLSKA PIELGRZYMKA SENIORÓW ZHP NA JASNĄ GÓRĘ W DNIACH 9-10.MAJA 2016 R.

Organizatorem jest Komenda Chorągwi Śląskiej ZHP. Uczestnicy: W Pielgrzymce mogą wziąć udział członkowie kręgów starszyny harcerskiej i seniorów, komisji historycznych i innych zespołów harcerskich skupiających seniorów posiadający opłacone składki członkowskie i będący w ewidencji ZHP. Koszt uczestnictwa 150 złotych(nocleg, wyżywienie, okolicznościowe materiały, usługi transportowe) Szczegóły na stronie internetowej Chorągwi Śląskiej ZHP: www.slaska.zhp.pl lub tel. 32 2588 997, 601 486 670.

6. Z KART HISTORII HARCERSTWA :

W miesiącu pamięci – wspomnienie o śp. Druhu harcmistrzu Marianie Pokładeckim,



byłym drużynowym 2 PDH im. Kazimierza Wielkiego i komendantem II Hufca Poznań-Śródka, por. lotnictwa – „Cichociemnego” w II Wojnie Światowej. Dnia 15 lutego bieżącego roku minęło 75 lat od pierwszego zrzutu przez aliantów na teren Polski żołnierzy – „Cichociemnych”. Wszystkich zrzutów w czasie od 1941r do 1945r było 316. Por. lotnictwa hm. Marian Pokładecki pseudonim „Zoli” i „Witold” urodził się 1 lipca 1910r w Poznaniu. W historii 2 PDH odnotowano, że w latach 1930-1933 kierował obozami letnimi tej drużyny w Gorazdowie (pow.Września) w majątku państwa Żychlińskich – przez 30 dni dla 33 harcerzy, darmowo. W roku 1935r hm. Pokładecki został komendantem II Hufca ZHP Poznań – Śródka i brał udział w Jubileuszowym Zlocie Harcerstwa w Spale. Pełnił tam odpowiedzialną funkcję kierownika magazynów materiałów pędnych VIII podobożu Komendy Chorągwi Wielkopolskiej oraz podobożu skautów z Czech. W grudniu 1936r z inicjatywy druhow Mariana Pokładeckiego i Tadeusza Adamczaka powołano w II Hufcu na Śródce Krağ Starszoharcerski im. Druha

Bronisława Drwęskiego. W 1937r druh Marian Pokładecki pożegnał się z drużyną odchodząc do wojska. W 1939r pełnił już służbę w Oddziale II Sztabu Głównego Wojska Polskiego. Internowany w Rumunii, udał się później do Francji i Anglii. W Anglii służył w 309 dywizjonie myśliwców rozpoznawczych. Przeszkolony został też do zadań lotnictwa w konspiracji oraz w radiotelegrafii i dywersji. Na żołnierza „Cichociemnego” zaprzysiężony został 4 marca 1943r. Na teren Polski zrzucony został w nocy z 3 na 4 kwietnia 1944r w miejscowości Pierzyna (kieleckie). Przydział otrzymał do Oddziału III Okręgu AK – Kielce jako oficer – instruktor referatu lotniczego. W dniu zrzutu spadochronowego druha Pokładeckiego startowało 16 samolotów, dokonano 12 operacji zrzutowych. „Cichociemni” – uczestnicy tych zrzutów dostarczyli AK Okręgu Kieleckiego około 498 tysięcy dolarów. Harcmistrz Marian Pokładecki okupację hitlerowską przeżył szczęśliwie, a po wojnie musiał ze względu na działalność Urzędu Bezpieczeństwa przybrać zmienione nazwisko. Kierował domem wczasowym „Irena” w Szklarskiej Porębie. Tam na przełomie 1949/1950 roku spotkał się dopiero po wielu latach z 2 PDH – chóralną, którą gościł na zimowisku (był tam też autor niniejszego tekstu). Następne spotkanie druha Pokładeckiego z 2 PDH i KSH „Wiarusy” miało miejsce w grudniu 1983r na 70-lecie 2 PDH w klubie osiedlowym „Orle Gniazdo” na poznańskich Ratajach. Wpis o tym spotkaniu znajduje się w kronice drużyny. Ppor. lotnictwa, hm. Marian Pokładecki odznaczony był Krzyżem „Virtuti Militari”, Srebrnym Krzyżem Zasługi za Męstwo oraz innymi odznaczeniami. Dożył 83 lat, zmarł dnia 23 sierpnia 1993r. Pochowany jest na cmentarzu Junikowskim w Poznaniu. W pogrzebie uczestniczyli ze sztandarami członkowie 2 PDH im. Kazimierza Wielkiego i Krağ Seniorów „Wiarusy”.

Cześć Jego pamięci!

Czuwaj!

pwd. Stanisław Gromadziński – KSH „Wiarusy” Poznań